
 FATF هزینه های نپیوستن به
آنطور که مسئولان مربوطه می گویند تاخیر در پیوستن به 
FATF فقط به ایجاد مشکل در مبادلات مالی و بانکی و ضرر 
تجار و بازرگانان محدود نمی شود، بلکه با توجه به سخت تر 
شدن فرآیند الحاق، تعلل در تعیین تکلیف CFT و پالرمو 
نوعی فرصت سوزی است که هزینه های پیوستن را سخت تر 

و پرهزینه تر می کند. 
به گزارش ایسنا، تعلل و تاخیر در پیوستن به FATF هر روز 
این الحاق را و دشوارتر و پرهزینه تر می کند. آنطور که معاون 
وزیر اقتصاد گفته در زمان امضا برنامه اقدام توسط ایران در 
کنون ریسک  سال ۱۳۹۶، توصیه های FATF تقنینی بود و ا
محور است، در آن زمان ارزیابی عملکرد کشورها بر مبنای 
کنون بر مبنای  اصلاح قوانین و مقررات صورت می پذیرفت و ا
اثبات اثربخشی اقدامات. در آن زمان رژیم صهیونیستی 
عضو FATF نبود و لیکن امروز این رژیم عضو اصلی بوده و 
می تواند در تغییرات دوره ای رؤسای FATF به عنوان رئیس 
نیز انتخاب شود و البته تغییرات از این نوع نیز ادامه خواهد 
داشت و می تواند فرایند عادی سازی پرونده کشورمان با 
آن نهاد را به همرورزمان سخت تر و هزینه برتر کند. البته 
معنای این حرف نباید عقب نشینی و معطل نگه داشتن 

تصمیم گیری دراین خصوص تلقی شود. 
پس از آنکه مجلس دهم FATF را تصویب کرد بین مجلس 
و شورای نگهبان در این زمینه اختلاف نظر ایجاد و در حال 
حاضر به دستو رهبر انقلاب موضوع به مجمع تشخیص 
مصلحت نظام ارجاع داده شد. از لوایحی که هنوز لاینحل باقی 
مانده پالرمو و CFT است که بررسی آن در حال حاضر به مجمع 
تشخیص مصلحت نظام سپرده شده است. هم زمان برخی 
نمایندگان مجلس فعلی )مجلس دوازدهم( نیز با همکاری 
وزارت اطلاعات، وزارت خارجه، وزارت اقتصاد و بانک مرکزی 
بررسی FATF را انجام می دهند. البته با توجه به اینکه این 
موضوع در مجلس دهم به تصویب رسیده، مجلس فعلی 
نقشی در تصویب آن ندارد و صرفا باید منتظر اعلام نظر مجمع 
تشخیص مصلحت نظام بود. کارشناسان و مسئولان نسبت 
به عواقب عدم پیوستن به FATF هشدار می دهند. ایران در 
حال حاضر در لیست سیاه FATF قرار داد که به باور موافقان، 
تصویب این لوایح عدم عضویت در این کنوانسیون و قرارگیری 
در لیست سیاه اف ای تی اف به معنی محرومیت سیستم بانکی 
ایران از سیستم بانکی بین المللی است که نتیجه ای جز کاهش 
مبادلات تجاری بین المللی، تحریم های اقتصادی از سوی 
صندوق  بین المللی پول و بانک جهانی ندارد.  با توجه به آنکه 
رهبری دستور بررسی FATF را صادر کرده اند امیدواری نسبت 
به تصویب آن در مجمع تشخیص مصلحت افزایش یافته است. 
این که فضای کلی مجمع چه دیدگاهی در این زمینه دارد هنوز 
کنش نسبتا مثبت این برداشت  کاملا مشخص نیست اما سه وا
را ایجاد کرده که آرای مجمع به نفع تصویب این لوایح سنگینی 
 ـ عضو مجمع تشخیص  می کند. چند روز قبل محمدرضا باهنر
مصلحت نظام گفت: تصویب نشدن دو کنوانسیون پالرمو و 
CFT بار سنگین تری روی تحریم هاست و قطعاً تحریم کننده ها 
از آن سود می برند.  پیش از آن هم علی لاریجانی ـ مشاور رهبری 
درباره بررسی FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام گفته 
بود امیدواریم نتیجه بررسی ها به نفع کشور باشد.  وحدت 
شهبازی ـ عضو اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز 
و پتروشیمی - در این خصوص می گوید سیاست ما ایجاد 
بازارهای جدید صادراتی است که ارتباطات خوبی در حوزه 
بین الملل برقرار شده و قصد داریم از این ارتباطات در حوزه 
گر مساله اف ای تی اف حل شود به  روغن موتور استفاده کنیم. ا
شدت بازار متحول می شود و این فقط مربوط به روغن موتور 
نیست و در تمام حوزه ها این تحول اتفاق می افتد. هادی 
خانی، رئیس مرکز اطلاعات مالی نیز مقابله با تحریم های آمریکا 
را نیازمند شبکه سازی های پولی و مالی با کشورهای دوست و 
همسو دانست و گفت: قطعاً حضور در لیست سیاه FATF مانع 
این اتفاق است. بسیاری از کشورهای عضو FATF دشمن 
ما نیستند و تجربه گذشته نشان می دهد که مدافع عملکرد 
کشورمان در مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم بوده اند 
و لیکن به دلیل عدم جمع بندی و زمان بر شدن تعیین تکلیف 

موضوع در داخل کشور، دچار تردید شده اند. 

وزیر تعاون خبر داد: 

کالابرگ ۵۰۰ و ۳۵۰ هزار تومانی برای هفت دهک 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به اختصاص دو 
، گفت:  نوبت کالابرگ به هفت دهک نخست درآمدی کشور
به سه دهک اول هر نفر ۵۰۰ هزار تومان و به چهار دهک 

بعدی هر نفر ۳۵۰ هزار تومان تعلق می گیرد. 
احمد میدری روز چهارشنبه در حاشیه جلسه هیات دولت 
در پاسخ به سوال خبرنگاران درباره ارائه کالابرگ الکترونیکی 
افزود: دو نوبت کالابرگ به هفت دهک اول درآمدی اختصاص 
می یابد؛ به سه دهک اول هر نفر ۵۰۰ هزار تومان و به چهار دهک 
بعدی هر نفر ۳۵۰ هزار تومان تعلق می گیرد.  میدری درباره بیمه 
افرادی که در بستر فضای مجازی فعالیت می کنند، گفت: 
بیمه اجتماعی یا بیمه تامین اجتماعی برای کسانی است که 
کسی های اینترنتی و مشاغل مشابه کار می کنند. این  روی تا
در واقع نخستین بار در ایران است که قصد داریم این طرح را 
اجرا کنیم.  وی ادامه داد: ما تجارب جهانی درباره اینکه چگونه 
می شود در مورد بیمه این گروه چند میلیون نفری تصمیم 
گرفت را بررسی کردیم و از پیشنهاداتی که در این زمینه وجود 
دارد حتما استقبال خواهیم کرد. افراد می توانند پیشنهادات 
خود را به وزارت تعاون ارسال کنند تا بررسی شود اما باید توجه 
کنون در ایران وجود نداشته و باید بررسی  داشت این مساله  تا
بیشتر صورت بگیرد.   این عضو کابینه دولت چهاردهم درباره 
اینکه برخی افراد وضعیت مالی مناسبی دارند اما همچنان یارانه 
دریافت می کنند، گفت: مصوبه ای تصویب شده تا کسانی که در 
دهک های بالا هستند حذف شوند اما بر اساس اطلاعات مرکز 
آمار ایران دهک های درآمدی ما با آنچه که تصور عموم مردم 
است خیلی فاصله دارد.   وی ادامه داد: یعنی اطلاعاتی که مرکز 
کید دارد که  آمار منتشر کرده و مورد تایید ماست بر این نکته تا
فرد با درآمد حدود ۲۱ میلیون تومان وارد دهک هفتم می شود 
گر ما قرار است دهک هفتم را حذف  و این نشان می دهد که ا
کنیم، با آن چیزی که جامعه در حال زیست آن است فاصله دارد. 
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گزارش
سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلا خبر داد

کاهش ۲۵ درصدی حباب سکه 
گفت: با  سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلا 
اعلام خبر پیش فروش یک میلیون سکه از 
سوی این مرکز، حباب تمام سکه نزدیک به ۲۵ 
درصد کاهش یافت. روز سه شنبه بانک مرکزی 
خبر پیش فروش یک میلیون قطعه انواع سکه 
طلا بهار آزادی را در روزهای آینده و با هدف 
اطمینان بخشی به جامعه در جهت مدیریت 

نوسانات در بازار طلا را اعلام کرد. 
ح  بر این اساس بانک مرکزی در این طر
قطعات ربع،  نیم و تمام سکه بهارآزادی را به 
متقاضیان عرضه می کند و قطعات مزبور نیز در 
تاریخ های سررسید به صورت فیزیکی تحویل 
متقاضیان داده می شود. در این پیش فروش 
هر کد ملی ۱۸ سال به بالا می تواند برای خرید 
سه قطعه ربع سکه یا دو قطعه نیم یا یک قطعه 
تمام سکه طلای بهار آزادی ثبت نام و بستر ثبت 
نام آن از طریق سامانه حراج سکه مرکز مبادله 

ارز و طلا به آدرس Market. ice. ir است. 
در این رابطه، اصغر بالسینی – سخنگوی 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران – با تشریح ضوابط 
و مکانیزم پیش فروش سکه طلا در مرکز مبادله 
ایران گرفت: تا امروز حراج های سکه در مرکز 
مبادله طبق روال سابق و به طور مشخص 
هر هفته در روزهای زوج برگزار می شد، با این 
حال در هفته جاری برای تامین نیاز بازار چهار 
جلسه حراج سکه برگزار شد و در هفته آینده 
نیز مجددا چهار جلسه حراج سکه طلا با هدف 
تامین نیاز بازار برگزار خواهد شد. وی افزود: از 
روز یکشنبه )۲۸ بهمن ماه( زمان ثبت سفارس 
برای متقاضیان شرکت در پیش فروش یک 
میلیون قطعه سکه طلا آغاز می شود و تا روز 
سه شنبه )۳۰ بهمن ماه( فرصت شرکت در این 
پیش فروش وجود دارد. با این حال کسانی که 
قبلا در سامانه حراج سکه ثبت نام نکرده اند و 
قصد دارند از طریق پیش فروش خرید انجام 
دهند، از امروز می توانند از طریق سامانه حراج 
سکه مرکز مبادله، ثبت نام و اهراز هویت خود 
را انجام دهند. سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلا 
گفت: در این پیش فروش، هر سه نوع سکه با 
ضرب سال ۱۴۰۴ خواهد بود و هر کد ملی بالای 
۱۸ سال، این امکان را دارد که یا سه قطعه ربع 
سکه ضرب، ۱۴۰۴ یا دو قطعه نیم سکه ضرب 
۱۴۰۴ و یا یک قطعه تمام سکه ضرب ۱۴۰۴ را در 

پیش فروش خریداری کند. 
   سه بازه زمانی تحویل سکه

بالسینی ادامه داد: موعد تحویل سکه ها در 
سه بازه زمانی ۳۱ خرداد ماه ۱۴۰۴- ۳۱ مرداد ماه 
خ هایی  ۱۴۰۴ و ۳۰ مهر ماه ۱۴۰۴ خواهد بود و نر
که در این پیش فروش اعلام می شود، به دلیل 
آنکه موعد تحویل آن آینده است بی شک خیلی 
جذاب تر از نرخ های بازار خواهد بود. علاوه بر 
این کسانی که در پیش فروش شرکت می کنند 
در زمان سررسید، به صورت فیزیکی سکه های 
خود را دریافت خواهند کرد با این حال یک 
گزینه برای آنها فراهم است که می توانند یک 
هفته قبل از موعد تحویل فیزیکی سکه خود، 
گر قصد تحویل  از طریق سامانه اعلام کنند که ا
خ روز  سکه را ندارند و معادل ریالی آن را به نر

سکه در مرکز مبادله دریافت کنند. 
ح بر آن  وی اظهار کرد: بنای اصلی این طر
است که متقاضیان در زمان موعد تحویل سکه 
خود، به صورت فیزیکی آن را دریافت کنند با این 
گر  حال این امکان نیز فراهم خواهد شد که ا
قصد دریافت سکه خود را ندارند بتوانند معادل 

آن را به نرخ روز مرکز مبادله دریافت کنند. 
   کاهش ۲۵ درصدی حباب تمام سکه

به گفته سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلا، در 
چند وقت اخیر به دلیل نوساناتی که در بازار 
خ داده است، قیمت انواع سکه و همچنین  ر
حباب سکه به شدت افزایش یافت. با این 
حال، از روز گذشته که بانک مرکزی طرح پیش 
فروش سکه را اعلام کرد، قیمت سکه حدود ۱۰ 
درصد و حباب سکه تمام نزدیک به ۲۵ درصد 
کاهش پیدا کرده که نشان می دهد اقدامی 
موثر در بازار است که جلوی نوسانات موجود 
در بازار را می گیرد و علاوه بر آن این امکان برای 
همه مردم در تمام تقاط کشور فراهم است که 
از طریق شرکت در پیش فروش مرکز مبادله 
بتوانند سکه مورد نیاز خود را پیش خرید کنند. 
بالسینی خاطرنشان کرد: نرخ انواع سکه ای 
که در پیش فروش ارائه می شود از طریق 
ح و با توجه به  شیوه نامه شرکت در این طر
زمان سررسید مقرر این سکه ها اعلام خواهد 
سکه  خرید  برای  روش  مطمئن ترین  شد. 
از طریق همین بستر معاملات مرکز مبادله 
است و علاوه بر آن نیز نرخ های آن از جذابیت 
 ۱۰۰۰ از  بیش  و  هستند  برخوردار  بیشتری 
شعبه بانک ملی در سراسر کشور این آمادگی 
را داشته تا در زمان سررسید مقرر سکه ها 
را به خریداران تحویل دهند و هر خریدار 
می تواند نزدیک ترین شکه به محل زندگی 
خود را برای دریافت سکه مشخص کند.  وی 
تصریح کرد: سیاست عرضه سکه توسط بانک 
مرکزی و از طریق مرکز مبادله ایران با هدف 
تامین نیاز بازار ادامه خواد داشت و پیشنهاد 
می شود که متقاضیان از طریق پیش فروش ها 
و همچنین جلسات حراج سکه نیاز خود 
را تامین کنند.  سخنگوی مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران در پایان خاطرنشان کرد: اخیرا 
مطرح شده که این عرضه از طریق استفاده از 
ذخایر استراتژیک بانک مرکزی بوده که به هیچ 
عنوان این موضوع صحت ندارد و بانک مرکزی 
از طریق ذخایر استراتژیک طلای خود اقدام به 

ضرب سکه نخواهد کرد. 
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جایگاه های  گفت:  صنفی  مقام  یک 
سی ان جی با نصب بنرهای اعتراضی در 
صدها جایگاه، خواستار پرداخت کامل حق 
العمل سال ۱۴۰۳ مطابق نظر اعلامی از سوی 

نهادهای دولتی و بخش خصوصی شدند. 
محسن جوهری در جمع خبرنگاران با 
بیان اینکه صدها جایگاه دار سی ان جی 
در اعتراض به عدم پرداخت حق العمل 
نهاد  توسط   ۱۴۰۳ سال  شده  کارشناسی 
خ دولت - یعنی سازمان  رسمی تعیین نر
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
- با وجود نزدیکی به پایان سال، بنرهای 
واقع  گفت: در  کرده اند،  اعتراضی نصب 
اعتراضی  بنرهای  نصب  با  جایگاه داران 
که در صورت عدم پرداخت  کردند  اعلام 
حق  العمل کارشناسی شده، قادر به ادامه 
فعالیت شبانه روزی با تمام ظرفیت نیستند. 
وی افزود: جایگاه های سی ان جی با نصب 
بنرهای اعتراضی در صدها جایگاه سی ان 
کامل حق العمل  جی، خواستار پرداخت 
سازمان  نظر  اعلام  مطابق   ۱۴۰۳ سال 

حمایت، کمیسیون انرژی مجلس، شورای 
گفت وگوی دولت و بخش خصوصی و نیز 
اقتصادی  کمیسیون  صورتجلسه  آخرین 
که در غیر این صورت،  دولت شده اند؛ چرا
قادر به فعالیت شبانه روزی با ظرفیت کامل 
نیروی  کاستن  به  گزیر  نا و  بود  نخواهند 
شیفت ها  برخی  تعطیلی  مکفی،  انسانی 
رئیس  هستند.   تولید  ظرفیت  کاهش  و 
هیات مدیره انجمن صنفی سی ان جی با 
بیان اینکه در حالی که شورای گفت وگوی 
دولت و بخش خصوصی با اختصاص ۷۰ 
 ۱۴۰۲ سال  حق العمل  به  افزایش  درصد 
جایگاه های سی ان جی و پرداخت آن از 
ابتدا تا انتهای سال ۱۴۰۳ موافقت کرده بود و 
این تصمیم را به هیات وزیران برای تصویب 
ارسال کرده بود، گفت: اما در کمال شگفتی 

کمیسیون های  به  تصمیم  این  دوباره 
بازگشت.   بررسی  برای  دولت  اقتصادی 
وی با بیان اینکه در هفته های پایانی سال 
پرداخت  وضعیت  هنوز  و  می بریم  به سر 
حق العمل سال ۱۴۰۳ جایگاه ها مشخص 
نیست و با توجه به افزایش قیمتی که در 
تمامی بخش ها در سال جاری داشته ایم، 
گفت: این قضیه مشکلات عدیده و جدی 
را برای جایگاه داران سی ان جی به وجود 
آورده است. جوهری با بیان اینکه افزایش 
با  که  جایگاه ها  حق العمل  درصدی   ۷۰
پیشنهاد سازمان حمایت و ارائه نظرات 
کارشناسی انجمن صنفی سی ان جی نهایی 
شده بود، در صورت اجرا از ابتدای سال، 
می توانست تا حدودی از هزینه ها را جبران 
کند؛ اما این مهم باید به تصویب هیات 

که به  وزیران می رسید و انتظار این بود 
تحقق بپیوندد؛ گفت: اما مشخص نیست 
با سنگ اندازی یا مخالفت کدام سازمان، 
این مسئله همچنان در رفت و برگشت بین 
کمیسیون های اقتصادی دولت و هیات 

وزیران است. 
گفته وی، انتظار جایگاه داران این  به 
بود که آنچه در جلسات شورای گفت وگوی 
و  شده  نهایی  خصوصی  بخش  و  دولت 
مورد تأیید سازمان حمایت بوده، بدون 
وزیران  هیات  در  مجدد،  سنگ اندازی 
رئیس  شود.   ابلاغ  سریعاً  و  تصویب 
سی ان جی  صنفی  انجمن  هیات مدیره 
کار  ماه   ۱۴ به نظر می رسد  کرد:  اظهار  با 
کارشناسی روی تعیین مناسب حق العمل 
که مطابق قوانین حسابرسی  جایگاه ها، 
کشور بوده، پای تصمیمات خلق الساعه 
غیرکارشناسی ذبح شده است. وی گفت: 
انتظار داریم هرچه زودتر آنچه از ماه ها 
بررسی و کار کارشناسی حاصل شده، مورد 

توجه و تصویب هیات وزیران قرار بگیرد. 

اعتراض جایگاه داران سی ان جی به عدم 
پرداخت حق العمل جدید

آرمان ملی: با توجه به کاهش درآمدهای دولت از 
فروش نفت به دلیل فشارهای بین المللی و تحریم های 
اقتصادی، به ویژه در دوران ریاست جمهوری دوم 
ترامپ، نیاز به ایجاد منابع درآمدی جدید برای تأمین 
مالی هزینه های دولت بیش از پیش احساس می شود. 
در این راستا، مالیات به عنوان یکی از اصلی ترین گزینه ها 
ح شده است،  برای جایگزینی درآمدهای نفتی مطر
اما در این میان، چالش های جدی نیز وجود دارد. 
معافیت های مالیاتی و فرارهای مالیاتی که در جامعه 
رواج یافته، به طور قابل توجهی انگیزه مردم را برای 
پرداخت مالیات کاهش داده است. این امر نه تنها 
به کاهش درآمدهای مالیاتی منجر شده، بلکه باعث 
ایجاد نارضایتی و بی اعتمادی در میان مردم نسبت 
کارشناسان  است.  شده  کشور  مالیاتی  سیستم  به 
برای تحقق هدف جایگزینی درآمدهای  معتقدند، 
نفتی با مالیات، ضروری است که دولت به طور جدی 
به اصلاح نظام مالیاتی پرداخته و با شفاف سازی و 
کاهش معافیت های مالیاتی، اعتماد مردم را جلب کند. 
همچنین، ایجاد سازوکارهای مؤثر برای جلوگیری از فرار 
مالیاتی و تشویق به پرداخت مالیات می تواند به افزایش 
درآمدهای مالیاتی و تأمین مالی پایدار برای دولت 
کمک کند. بدیهی است، توجه به این نکته ضروری 
است که مالیات باید به عنوان یک ابزار توسعه ای و نه 
تنها یک منبع درآمدی، در نظر گرفته شود تا بتواند به 
بهبود شرایط اقتصادی و اجتماعی کشور کمک کند.  
به گزارش »آرمان ملی«، همزمان با کاهش قیمت نفت 
در بازارهای جهانی و تشدید تحریم ها، درآمدهای نفتی 
کشور به شدت کاهش یافته است. این کاهش در بودجه 
کشور تاثیرات زیادی داشته و به خصوص بر بخش های 
مختلف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی فشار وارد کرده 
است. در شرایط کنونی، دولت برای جبران این کمبودها، 
به دنبال راه هایی برای تأمین منابع مالی جدید است، اما 
این وضعیت می تواند مشکلات را پیچیده تر کند و فشار 

بیشتری به مردم وارد آورد. 

   تبعات منفی
یکی از راه های اصلی که دولت به آن توجه کرده، 
افزایش درآمدهای مالیاتی است، اما این رویکرد ممکن 
با مشکلات زیادی مواجه شود. مالیات های  است 
سنگین و عدم برقراری عدالت مالیاتی در سال های اخیر 
باعث شده است که بسیاری از مردم و حتی برخی از 
شرکت ها، انگیزه ای برای پرداخت مالیات نداشته باشند. 
نارضایتی از مالیات های ناعادلانه و نحوه مدیریت این 
مالیات ها، مردم را از این فرآیند دور کرده است. مالیات 
گر این ابزار  ابزار مهم تامین منابع مالی دولت است، اما ا
عادلانه و شفاف استفاده شود مؤثر خواهد بود، اما برخی 
شرکت ها و افراد از پرداخت مالیات فرار می کنند، فشار 

مالیاتی بیشتر بر دوش مردم عادی افتاده است و این 
بی عدالتی موجب نارضایتی عمومی و کاهش اعتماد 
به سیستم مالیاتی می شود. برای اینکه مردم بیشتر در 
فرآیند پرداخت مالیات مشارکت کنند، نیاز است که 
مالیات ها بر اساس درآمد و توان مالی افراد تعیین شود. 

   عدم شفافیت 
در این میان، بسیاری از شرکت ها به دلایلی همچون 
عدم نظارت صحیح و فساد مالی، از پرداخت مالیات های 
خود فرار کرده اند. این مسئله باعث ایجاد نابرابری های 
بخش  این،  بر  علاوه  و  شده  اجتماعی  و  اقتصادی 
عمده ای از بودجه دولت به خاطر عدم وصول مالیات ها 
کاهش یافته است. این وضعیت موجب شده است که 
دولت مجبور به افزایش مالیات های عمومی شود، که 
خود باعث ایجاد مشکلات اقتصادی برای اقشار مختلف 
مردم می شود. کارشناسان بر این باور هستند، برای 
حل این مشکلات، دولت باید ابتدا به شفافیت در نظام 
مالیاتی توجه کند و از افزایش مالیات های غیرمنصفانه و 
ناعادلانه خودداری نماید. همچنین، ایجاد سیستم های 
هوشمند برای شناسایی شرکت ها و افراد فراری از مالیات 
و اجرای قوانین سخت گیرانه برای آن ها می تواند به رفع 
این نارضایتی ها کمک کند. به علاوه، دولت می تواند 
با استفاده از مشوق های مالیاتی، مردم را به پرداخت 
کرده و انگیزه های بیشتری برای  مالیات ها تشویق 

مشارکت در این فرآیند ایجاد کند. 

   اصلاح نظام مالیاتی
فشارهای  کاهش  برای  صاحب نظران،  گفته  به 
کاهش درآمدهای نفتی، اصلاح  اقتصادی و جبران 
نظام مالیاتی ضروری است. تنها در صورت ایجاد یک 
سیستم مالیاتی عادلانه، شفاف و مؤثر است که می توان 
کشور دست یافت و  به تأمین منابع مالی لازم برای 
در عین حال اعتماد مردم را به دولت و نظام مالیاتی 
بازیابی کرد. تحلیلگران معتقدند شفاف سازی عملکرد و 

عدالت مالیاتی یکی از مهم ترین ابزارها برای ایجاد انگیزه 
پرداخت مالیات برای گروه ها و اقشار مختلف به شمار 
می آیند، با وجود این هنوز سازمان ها و افراد حقیقی و 
حقوقی بسیاری با استفاده از مصوبات قدیم و جدید 
با برخورداری از معافیت های مالیاتی، نه پرونده ای در 
حوزه مالیاتی دارند و یا حتی خود را ملزم به ارائه گزارش 

عملکرد و درآمدهای مالی خود می بینند. 

   ضرورت شفاف سازی
سیدمحمد حسینی نماینده ادوار مجلس در این باره 
می گوید: هنوز برای مردم شفاف نشده که به عنوان مثال 
همین حقوق و مزایای کارکنان یا ارائه خدمات دیگری 
مثل درس خواندن دانش آموزان در آموزش و پرورش 
و مدارس، حقوق معلمان و... از محل مالیات ها تامین 
کاهش معافیت های  می شود. در خصوص ضرورت 
مالیاتی در کشور و اقدامات صورت گرفته دراین زمینه 
کنون دو فرآیند جدید به وقوع  باید گفت، در این زمینه تا
پیوسته است. البته باید گفت که همه جای دنیا افراد یا 
سازمان هایی هستند که از بخش های درآمدی معاف از 
مالیات هستند مثل درآمدهای بخش های کشاورزی و 
فرهنگی و یا برخی از کسب و کارها معافیت های خاص 
خودشان را دارند که در قانون مالیات ها به صراحت هم 
آمده است هرچند وارد این مقوله که درست یا غلط است 
نمی شویم، اما بعضی از دستگاه ها هم به نوعی معاف 
از مالیات بودند ولی الان طی چندسال گذشته ازسال 
۹۳_۹۴ قانونگذار در حوزه درآمدهای معافیت از مالیات 
آنها، مثلا آستان قدس در قانون بودجه به صورت جمعی 
خرجی شناسایی می کنیم و سقفی هم که در قانون 
پیش بینی شده این را به نوعی حداقل جزئی درآمدهای 
مالیاتی شناسایی می شود ولی به صورت جمعی خرجی 
محاسبه می شود که باید در این زمینه تعمق بیشتری 
شود که خود این جایگاه ها یا نهادهای انقلابی، باعث 
عدم رقابت می شود چرا که واقعا بخش خصوصی باید 
مالیات بدهد و لذا از آنجا توان رقابت با این بخش ها 
کم می شود، از این  را ندارد فضای ذهنی بین مردم حا
رو باید به این امور در جایی رسیدگی شود و علت این 
معافیت های برخی از ارگان ها مورد بررسی قرار گیرد و 
شفاف سازی لازم در خصوص درآمدهای این سازمان ها 
کمک به معیشت مردم و  که احتمالاً برای مباحث 
سرمایه گذاری بخش های مختلف معافیت هایشان را 
توجیه می کنند به طور کامل بررسی و شفافیت های لازم 
گر در این زمینه نیاز به بازنگری و اصلاح  صورت گیرد و ا
قانون داریم اقدامات لازم عملیاتی شود و در صورت لزوم 
آنها هم هم ردیف سایر واحد های کسب و کار قرار گیرند 
که مالیات پرداخت کنند و از طرفی چنانچه نیاز به کمک 
دارند کمک های مورد نیاز دریافت  کنند تا کدورت در 

اذهان مردم برطرف شود. 

کارشناســان معتقدنــد، بــرای تحقق هدف 
جایگزینــی درآمدهــای نفتــی بــا مالیــات، 
ضــروری اســت کــه دولــت به طــور جــدی 
بــه اصــلاح نظــام مالیاتــی پرداختــه و 
بــا شفاف ســازی و کاهــش معافیت هــای 

مالیاتی، اعتماد مردم را جلب کند 


